
 

20861 Brugherio – Piazza C. Battisti, 1 – Tel. 039.2893.1 – Fax 039.2871.989 – P.IVA 00745520965 – C.F. 03243880154 

 

COMUNE DI BRUGHERIO 
(PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA) 

 
 
 

 
*** COPIA *** 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
(GIUNTA COMUNALE) 

 
 
 
OGGETTO: ADEGUAMENTO NORMATIVO IMPIANTO ELETTRICO C ENTRO 

SPORTIVO COMUNALE --- APPROVAZIONE PROGETTO DEFINIT IVO-
ESECUTIVO IN LINEA TECNICA. 

 
 
 

******************* 
 
Il giorno ventisei luglio duemiladodici, alle ore 15:30, presso questa sede comunale,  con 
l’assistenza del Segretario Generale dott.ssa  AGATA PAPIRI. 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO 
Dott.ssa Maria Carmela NUZZI 

 
 
 

Assunti provvisoriamente i poteri della Giunta Comunale di cui all’art. 48 del D.Lgs. n.267 del 18 
agosto 2000, provvede a deliberare sull’argomento in oggetto come di seguito indicato 

 

N.   105     DEL  26/07/2012 
 
Codice Comune 10922 



 

 

 

 
IL COMMISSARIO 

 
PREMESSO: 
 
 CHE l’Amministrazione Comunale sulla base di effettive esigenze, intende procedere 
all’esecuzione degli interventi in oggetto per porre rimedio ad importanti problematiche gestionali 
del Centro, anche in considerazione dell’ordinanza di chiusura visti i limiti di esercizio degli 
impianti esistenti; 
 
 CHE con Deliberazione del Commissario / G.C. n. 68/2012, è stato disposto di affidare incarico 
per verifiche e rilievi sullo stato di fatto dell’impianto elettrico del centro sportivo e natatorio 
comunale di via S. G. Bosco, finalizzato alla redazione del progetto preliminare, al dott. ing. Casale 
Antonino di Bergamo; 
 
 CHE nel programma triennale 2011-2013 dei lavori pubblici è previsto l’intervento di 
manutenzione straordinaria degli impianti; 
 
 VISTO l’art. 8 della Legge regionale che prevede di eseguire le opere pubbliche sulla base di 
una triplice progettazione, e valutato il medesimo articolo relativo a lavori di minore complessità, 
per cui non è richiesto che si definiscano fasi autonome di approfondimento, si ritiene opportuno 
espletare la progettazione dell’opera in un'unica fase; 
 
 CHE con la determina n. 602/2012 del responsabile del servizio, è stato formalizzato l’incarico 
per la redazione del progetto definitivo - esecutivo, direzione lavori e contabilità dei lavori in 
oggetto all’ing. Antonino Casale di Bergamo; 
 
RILEVATA la necessità di disporre la progettazione definitiva - esecutiva ai fini di poter attuare 
l’intervento nel più breve tempo possibile; 
 
VISTO ed esaminato il progetto Definitivo - Esecutivo, predisposto dal predetto professionista 
incaricato, per la realizzazione di “ADEGUAMENTO NORMATIVO IMPIANTO ELETTRICO 
PRESSO IL CENTRO SPORTIVO COMUNALE”, comportante una spesa complessiva di € 
112.000,00, di cui € 76.000,00 quale importo totale di gara, compreso gli Oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso, ed oltre le somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale; 
 
PRESO ATTO: 
 
 CHE, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D. Lgs. 267/2000 l’approvazione dei progetti è di 
competenza della Giunta Comunale, sempre che non comportino acquisizioni di immobili o varianti 
urbanistiche; 
 
 CHE il progetto è accompagnato dalla validazione positiva a firma del Responsabile del 
procedimento e del progettista; 
 
 CHE con determinazione n. 280/2011 è stata prenotata quota parte della somma necessaria per 
tali opere, iscritta all’Intervento n. 2.01.05.01–cdr/cdg 10/10–capitolo 2040-25/Res.2011 
“Manutenzione straordinaria impianti diversi”; 
 
 CHE con successiva determinazione a contrarre si provvederà ad approvare le modalità 
d’appalto e a confermare la prenotazione di cui alla suddetta determinazione 280/2011 e ad 
impegnare le necessarie spese; 



 

 

 

 
VISTA la legislazione nazionale e regionale vigente sui lavori pubblici; 
 
RITENUTO l’elaborato predisposto idoneo alle esigenze di questa amministrazione e meritevole di 
adozione; 
 
RITENUTO inoltre di dover procedere all’appalto dei lavori attivando le procedure per la scelta del 
contraente; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” 
e l’art. 48 dello stesso Decreto, in merito alle competenze della Giunta Comunale; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole dei Funzionari responsabili, in ordine alla regolarità tecnica; 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni sopra esposte, il Progetto Definitivo - Esecutivo in linea 
tecnica, relativo ai lavori di “ADEGUAMENTO NORMATIVO IMPIANTO ELETTRICO 
PRESSO IL CENTRO SPORTIVO COMUNALE”, comportante la spesa complessiva di € 
112.000,00, come di seguito ripartita: 
 

IMPORTO  LAVORI       €     75.000,00 
ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso)      €       1.000,00 
Totale Importo di gara       €     76.000,00 
Somme a disposizione Amm.ne  per: 
• IVA 21%  (su importo di gara)      €     15.960,00 
• Incentivo progettazione (quota parte responsab. Proc.e collab.)      €          600,00 
• Imprevisti       €       3.800,00 
• Contatore e varie      €     15.640,00 

TOTALE       €   112.000,00 

 
2. DI DARE ATTO che la necessaria spesa di cui al punto 1) risulta essere contenuta nella 
prenotazione di cui alla determinazione n. 280/2011, iscritta all’Intervento 2.01.05.01–cdr/cdg 
10/10–capitolo 2040-25/Res.2011 “Manutenzione straordinaria impianti diversi” per € 109.080,26 e 
allo stesso capitolo del bilancio del corrente esercizio finanziario per € 2.919,74. 
 
3. DI DARE ATTO altresì che, ad avvenuta esecutività della presente deliberazione, il progetto 
sarà depositato nell'archivio corrente dell'Ufficio Progettazione Stabili. 
 
 



 

 

 

Per la consultazione della documentazione allegata occorre fare riferimento all’originale 
del presente atto. 



 

 

 

COMUNE DI BRUGHERIO 
 (PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA) 

______________ 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA DEL COMMISSARIO N. 105 DEL 26/07/2012 
 
Visto l’art. 49, comma 1,  D.Lgs 267/2000 
 
OGGETTO: ADEGUAMENTO NORMATIVO IMPIANTO ELETTRICO C ENTRO 

SPORTIVO COMUNALE --- APPROVAZIONE PROGETTO DEFINIT IVO-
ESECUTIVO IN LINEA TECNICA. 

 
 
Parere del Responsabile del servizio interessato in ordine alla Regolarità tecnica 
 
Si esprime parere favorevole 
 
  IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 
 IL DIRIGENTE DI SETTORE             f.to GAMBARIN ARCH. MANUELA 
 
   f.to GILARDONI ARCH. LUCA  
 
Brugherio, li 24/07/2012 
 
  

∼.∼.∼.∼ 
 
 
 



 

 

 

 
 
Il presente verbale è stato letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
        IL COMMISSARIO  IL SEGRETARIO GENERALE 
 f.to  MARIA CARMELA NUZZI  f.to  AGATA PAPIRI   
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE     
 
 
Certifico che il presente verbale viene affisso in copia a quest’Albo Pretorio in data  odierna, ove 
resterà per consecutivi giorni 15, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del  Decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 
  

 IL SEGRETARIO GENERALE 
     f.to AGATA PAPIRI 
 
Brugherio, li 07/08/2012   
 
 
CONTROLLO/ESECUTIVITA’ 
 
[  ] Dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267. 
[  ] Divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 3, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, in data  
 
 
 
   IL SEGRETARIO GENERALE 
              AGATA PAPIRI  
Brugherio, li _____________________ ___________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale in atti, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Brugherio, li _______________ IL FUNZIONARIO 
 STEFANO AGNES  
 


